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重要声明 
 
 
 

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”）编制本报告的内容及信

息均来源于发行人 2014 年 4 月 10 日对外披露的《漳州片仔癀药业股份有限公

司 2013 年年度报告》等其他公开披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以

及发行人向兴业证券出具的说明文件。兴业证券对本报告中所包含的内容和信

息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做

出任何保证或承担任何责任。 

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相

关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为兴业证券所作的

承诺或声明。在任何情况下，未经兴业证券书面许可，不得用作其他任何用

途，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，兴业证券不承担任何责

任。 
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第一节 本期公司债券概要 

一、核准文件及核准规模 

2011 年 11 月 17 日，漳州片仔癀药业股份有限公司（以下简称“片仔

癀”、“公司”或“发行人”）收到中国证券监督管理委员会发行公司债券核

准文件，核准文号为证监许可字[2011]1822 号，获准发行不超过人民币 3 亿元

公司债券（以下简称“本期债券”或“本期公司债券”）。 

二、债券名称：漳州片仔癀药业股份有限公司 2011 年公司债券。 

三、发行总额：本次债券的发行总额不超过 3亿元（含 3亿元）。 

四、票面金额和发行价格：本次债券面值 100 元，按面值平价发行。 

五、债券期限：5 年期，附第 3 年末发行人上调票面利率和投资者回售选

择权。 

六、上调票面利率选择权：发行人有权决定是否在本次债券存续期的第 3

年末上调本次债券后 2 年的票面利率。本公司将于本次债券第 3 个计息年度付

息日前的第 15 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否上

调本次债券票面利率以及上调幅度的公告。若本公司未行使利率上调选择权，

则本次债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。 

七、投资者回售选择权：发行人发出关于是否上调本次债券票面利率及上

调幅度的公告后，投资者有权选择在本次债券第 3 个计息年度付息日将其持有

的本次债券全部或部分按面值回售给发行人。本次债券第 3 个计息年度付息日

即为回售支付日，发行人将按照上海证券交易所和中国证券登记公司相关业务

规则完成回售支付工作。 

八、回售申报：自发行人发出关于是否上调本次债券票面利率及上调幅度

的公告之日起 3 个交易日内，债券持有人可通过指定的方式进行回售申报。债

券持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券面值总额将被冻结交

易；回售申报日不进行申报的，则视为放弃回售选择权，继续持有本次债券并

接受上述关于是否上调本次债券票面利率及上调幅度的决定。 
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九、还本付息方式及支付金额：本次债券采用单利按年计息，不计复利，

逾期不另计息。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一

起支付。本次期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至付

息债权登记日收市时所持有的本次债券票面总额分别与债券对应的票面年利率

的乘积之和；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日

收市时各自所持有的本次债券到期最后一期利息及等于债券票面总额的本金。 

十、起息日：2012 年 3 月 15 日。 

十一、利息登记日：按照上证所和中国证券登记公司的相关规定办理。在

利息登记日当日收市后登记在册的本次债券持有人，均有权就其所持本次债券

获得该利息登记日所在计息年度的利息（最后一个计息年度的利息随本金一起

支付）。 

十二、付息日：2013 年至 2017 年每年的 3 月 15 日为上一个计息年度的付

息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。若投资者

行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为自 2013 年至 2015 年每年的 3 月

15 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1个工作日）。 

十三、兑付登记日：按照上证所和中国证券登记公司的相关规定办理。在

兑付登记日当日收市后登记在册的本次债券持有人，均有权获得所持本次债券

的本金及最后一期利息。 

十四、本金兑付日：2017 年 3 月 15 日（如遇法定节假日或休息日，则顺

延至其后的第 1 个工作日）；若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的本

金支付日为 2015 年 3 月 15 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第

1个工作日）。 

十五、债券利率确定方式：本次公司债券票面利率由发行人和保荐机构

（主承销商）通过市场询价协商确定。本次公司债券票面利率在债券存续期的

前 3 年保持不变；如发行人行使上调票面利率选择权，未被回售部分债券在存

续期限后 2 年票面年利率为债券存续期限前 3 年票面年利率加上调基点，在债

券存续期限后 2年固定不变。 

十六、担保人及担保方式：本次债券无担保。 
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十七、发行时信用级别及信用评级机构：经中诚信证券评估有限公司综合

评定，发行人的主体信用等级为 AA，本次债券的信用等级为 AA。 

十八、债券受托管理人：兴业证券股份有限公司。 

十九、募集资金用途：本次债券募集资金扣除发行费用后，拟将 0.8 亿元

偿还银行借款，调整债务结构，剩余 2.2 亿元补充公司营运资金，改善公司资

金状况。具体募集资金用途请参见本受托管理事务报告第三节、发行人募集资

金情况。 
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第二节 发行人 2013 年度经营和财务情况 

一、发行人基本情况 

中文名称：漳州片仔癀药业股份有限公司 

英文名称：Zhangzhou Pientzehuang Pharmaceutical Co.Ltd. 

法定代表人：刘建顺 

股票上市交易所：上海证券交易所  

股票简称：片仔癀  

股票代码：600436 

注册资本：160,884,589 元  

注册地址：福建省漳州市上街 1号  

办公地址：福建省漳州市上街 1号  

邮政编码：363000 

联系电话：0596-2301955  

传真：0596-2300313  

互联网网址：http://www.zzpzh.com  

电子信箱： pzhych@zzpzh.com 

经营范围：锭剂、片剂、颗粒剂、硬胶囊剂、软膏剂、乳膏剂、糖浆剂、

酊剂（含外用）、煎膏剂、丸剂（水丸、水蜜丸）、散剂、茶剂、中药饮片的

生产(有效期至 2015 年 12 月 31 日)，糖果制品（糖果）的生产(有效期至 2014

年 12 月 28 日)；代加工片剂类保健食品(有效期至 2017 年 01 月 16 日)、对

外贸易；旅游商品的批发、零售。 

二、发行人 2013 年经营情况 

2013 年，公司根据董事会确定的年度经营计划和目标，加强生产经营体系

建设，对安全质量、内控体系和风险进行防范管理，着力做好各项政策措施，

http://www.zzpzh.com/
mailto:pzhych@zzpzh.com
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不仅取得销售业绩的突破，公司在研发、管理、生产、安全各个工作都有所突

破。 

报告期内，公司实现营业收入 139,586.85 万元，同比增长 19.19%，实现

利润总额 50,953.37 万元 ，同比增长 22.70%，实现净利润 43,109.81 万元，

同比增长 22.97%。扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的报告期内，公

司实现营业收入 139,586.85 万元，同比增长 19.19%，实现利润总额 50,953.37

万元，同比增长 22.70%，实现净利润 43,109.81 万元，同比增长 22.97%。扣除

非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 40,377.51 万元，同比增长

26.72%。公司业绩增长主要系医药行业收入增长较快所致。 

（一）主营业务分行业情况 

单位：元 
主营业务分行业情况 

 

 

分行业 

 

 

营业收入 

 

 

营业成本 

 

毛利率 

（％） 

营业收 

入比上 

年增减 
(%) 

营业成 

本比上 

年增减 
(%) 

 

毛利率比 

上年增减 

（%） 

药品销售 
 

1,277,365,005.92 
 

594,382,844.88 
 

53.47 
 

17.32 
 

14.22 
增加 1.26 

个百分点 

日用品、 

化妆品销 

售 

 
108,341,656.39 

 
32,080,437.75 

 
70.39 

 
37.02 

 
13.75 

 

增加 6.06 个 

百分点 

食品销售 
 

4,251,428.47 
 

3,394,038.04 
 

20.17 
 

1787.19 
 

5327.78 
减少 52.08 

个百分点 

 
 

 
 

（二） 主营业务分地区情况 

单位：元 
地区 营业收入 营业收入比上年增减（％） 

境内 1,119,614,782.90 16.02 

境外 270,343,307.88 33.15 

 
 
 

三、发行人 2013 年度财务情况 
 

根据发行人 2013 年度财务报告，主要会计数据和财务指标如下： 

（一）主要会计数据 

单位：元 

主要会计数据 2013 年 2012 年 
本年比上年增
减（%） 

期增

减(%) 

2011 年 
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营业收入 1,395,868,518.78 1,171,153,738.42 19.19 1,021,565,728.37 

归属于上市公司股
东的净利 

润 

 

429,768,408.02 
 

348,529,663.00 
 

23.31 
 

254,867,961.48 

归属于上市公司股
东的扣除 

非经常性损益的净利

润 

 

403,775,121.19 
 

318,629,193.31 
 

26.72 
 

251,608,797.76 

经营活动产生的现
金流量净 

额 

 

274,336,209.74 
 

162,398,128.50 
 

68.93 
 

232,950,354.77 

主要会计数据 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年

末增减（%） 
2011 年末 

归属于上市公司股

东的净资 产 

 
2,506,237,335.71 

 
1,500,236,896.88 

 
67.06 

 
1,151,306,384.51 

 

总资产 

 
3,259,294,355.86 

 
2,230,774,620.65 

 
46.11 

 
1,568,680,742.73 

 
 

 
（二）主要财务数据 

主要财务指标 
 2013 年 2012 年 本 年 比 上 年 增 减

（%） 

2011 年 

基本每股收益（元／股）  2.73 2.25 21.33 1.65 

稀释每股收益（元／股）  2.73 2.25 21.33 1.65 

扣除非经常性损益后的基本 

每股收益（元／股） 

 2.57 2.06 
24.76 

1.63 

加权平均净资产收益率（%） 
21.92 27.47 

减少 5.55 个百分点 
22.91 

扣除非经常性损益后的加权 

平均净资产收益率（%） 

20.60 25.11 
减少 4.51 个百分点 

22.62 
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第三节 发行人募集资金情况 

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1822 号文核准，公司于 2012

年 3 月 15 日至 2012 年 3 月 19 日公开发行了 3 亿元公司债券。根据发行人于

2012 年 3 月 13 日公告的本期公司债券募集说明书相关内容，发行人拟将本期

债券募集资金中的部分资金用于偿还公司的银行借款，剩余资金将用于补充公

司营运资金。 

根据发行人提供的相关材料，截至本报告签署日，本期公司债券募集资金

的使用情况如下: 

单位：万元 

项目 
公司债券 

发行收入 

债券发行 

费用支出 

归还银行 

借款支出 

补充流动 

资金支出 

尚未使用 

金额 

金额 30,000.00 300.00 8,000.00 21,700.00 0.00 
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第四节 债券持有人会议召开的情况 

报告期内，未发生需召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会

议。 
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第五节 本期公司债券跟踪评级情况 

 

2014 年 5 月 7 日，中诚信证券评估有限公司出具了《漳州片仔癀药业股份

有限公司 2011 年公司债券跟踪评级报告（2014）》，跟踪评级结果如下： 

一、本期债券跟踪信用等级：AA。 

二、发行人主体信用等级：AA。 

三、评级展望：稳定。 
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第六节 负责处理与本期公司债券相关事务专人的变动情

况 

  发行人负责处理与本次公司债券相关事务专人为林绍碧先生，报告期内未

发生变动。 

 



 

 

漳州片仔癀药业股份有限公司公司债券受托管理事务报告（2013 年度） 

14 

 

第七节 本期债券本息偿付情况 

《募集说明书》约定，本期债券的付息日为：2013 年至 2017 年每年的 3

月 15 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后

的第 1 个工作日）。若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为自

2013 年至 2015 年每年的 3 月 15 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后

的第 1个工作日）。 

发行人于 2013 年 3 月 11 日刊登《漳州片仔癀药业股份有限公司 2011 年公

司债券 2012 年付息公告》，并于 2013 年 3 月 15 日支付 2012 年度利息。 

发行人于 2014 年 3 月 10 日刊登《漳州片仔癀药业股份有限公司 2011 年公

司债券 2013 年付息公告》，并于 2014 年 3 月 15 日支付 2013 年度利息。 
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第八节 本期公司债券担保人资信情况 

本期债券为无担保债券。 
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第九节 其他情况 

一、对外担保情况 

截至 2013 年 12 月 31 日，公司合并范围内无对外担保。 

二、重大未决诉讼或仲裁事项 

2014 年 1 月 17 日，漳州市中级人民法院正式就下述诉讼立案。本公司作

为原告，通过诉讼代理人福建簪华律师事务所向漳州市中级人民法院递交民事

诉讼状，起诉厦门中药厂有限公司、厦门晚报传媒发展有限公司、厦门日报

社。因侵犯本公司的注册商标合法权益并涉及不正当竞争，本公司要求被告厦

门中药厂有限公司赔偿本公司人民币 3000 万元，并支付本公司维权费用 60 万

元，厦门晚报和厦门日报承担连带赔偿责任。截止本报告公告日，此案件尚未

开庭审理，本次诉讼案件对公司本期利润或期后利润的影响金额尚无法准确判

断。 

除上述诉讼案件，本年度公司无其他重大诉讼、仲裁和媒体质疑事项。 

三、相关当事人 

2013 年度，本期公司债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。 

 




